Also wäre das Problem gelöst: die Urkunde Lothars unecht, die Urkunde Karls III. echt?

Leider ist das Problem noch keineswegs abschließend geklärt. Die Frage der Urkundenfälschungen von S. Ilario ist bisher überhaupt nicht wirklich im Zusammenhang aufgeworfen worden, und wir müssen uns beeilen hinzuzufügen: auch wir vermögen sie nicht gleich der Lösung zuzuführen. Das Ziel unserer Erörterung ist bescheidener: das

¹⁰ C. Brühl, Diplomatische Miscellen zur Geschichte des ausgehenden 9. Jahrhunderts, im Archiv für Diplomatik 3 (1957) 1 ff.

¹¹ R. Cessi, Un falso diploma di Lotario (839) ed il delta di S. Ilario, in den Atti e Memorie della R. Accademia di Scienze, Lettere ed Arti in Padova N. S. 36 (1920) 133 ff.

Problem deutlich zu umreißen und wenigstens einen wichtigen Punkt zu klären. Die Überprüfung der Diplome Lothars I. für die bevorstehende Monumenta-Edition hat nämlich zweifelsfrei ergeben, daß BM. 1063 für S. Ilario in der Substanz des Textes echt ist! Sofern man nur die zeitlich benachbarten Stücke aus der Kanzlei Lothars zum Vergleich heranzieht, erweist sich die Echtheitskontrolle dieses Diploms sogar als ein nicht einmal schwieriger Schulfall¹².

Wir lassen zunächst den Text folgen, nach der oben S. 138 genannten Überlieferung, die wir als C bezeichnen, mit einigen vorsichtigen Emendationen:

In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Lotharius divina ordinante providentia imperator augustus. Dignum est, ut imperialis dignitas servorum dei petitiones effectuosa deliberatione libenter obaudiat atque ad dei famulatum utile prebere studeat solatium. Quapropter omnibus fidelibus sancte dei ecclesie presentibus scilicet¹³ et futuris notum facimus, quod pro mercedis nostre augmento¹⁴ cuidam monasterio in honore sancti Ylarii confessoris dei constructo quandam¹⁵ curticellam Platanum colactam¹⁶ cum capella in honore sancti Petri constructa et decimis quoque ad se pertinentibus et massariciis vel terris seu vineis atque silvis pratis pascuis campis acervis fluminibus rivis molendinis portubus ripatibus negotiis tholoneis quarantessimis, cum omnibus quoque ad ipsum dictum portum vel curticellam pertinentibus, cum suis circumdatis lateribus — hoc est a primo latere canale, quod dicitur Tergola, percurrens usque in capite de fossa, que dicitur Vissignone, cum rivo, qui dicitur Mauro, ad ipsam fossam pertinente usque in paludem et aquas salsas percurrente cum fossa, que dicitur Caparia, cum suis rivis ad se pertinentibus usque ipsum terminum habente et a¹⁷ latere argerem capite firmante in flumine, quod dicitur Vne. usque in paludem et aquas salsas percurrente, et¹⁸ latere in predicta curticella¹⁹ Pladano nomine persistunt — nostra munificentia perhenniter possidendum in eiusdem²⁰ sancti loci contulimus utilitatem. Unde pro firmitatis gratia presentem auctoritatem nostram eidem²¹ venerabili abbati nomine Deusdedit fieri iussimus, per quam precipientes precipimus, ut ab hinc in futurum iure firmissimo pars